


Leoben, am 19. Jänner 2024

Hilfsspalte
Ziffer Gliederungstext Kontobezeichnung Zuweisung StudBV

Erträge Aufwendungen Prozent Studierende

a. Studierendenbeiträge € 200 000,00 € 0,00
a. Studierendenbeiträge ÖH Beiträge € 186 000,00 € 0,00
a. Studierendenbeiträge € 186 000,00 € 0,00

b. Mittel des Bundes gemäß §§ 7 Abs. 2, 14 Abs 3 oder 25 Abs 3  HSG 2014
b. Mittel des Bundes gemäß §§ 7 Abs. 2, 14 Abs 3 oder 25 Abs 3  HSG 2014 Erträge § 14 HSG Mittel € 14 800,00 € 0,00
b. Mittel des Bundes gemäß §§ 7 Abs. 2, 14 Abs 3 oder 25 Abs 3  HSG 2014 € 14 800,00 € 0,00

c. Erträge aus Stiftungen, Spenden und Zuwendungen
c. Erträge aus Stiftungen, Spenden und Zuwendungen Wohnförderung € 5 000,00 € 0,00
c. Erträge aus Stiftungen, Spenden und Zuwendungen Infrastrukturbeitrag - IAESTE € 1 450,00 € 0,00
c. Erträge aus Stiftungen, Spenden und Zuwendungen Förderung Mensa € 3 200,00 € 0,00
c. Erträge aus Stiftungen, Spenden und Zuwendungen Ertrag Rektorat Mobilitätsförderung € 10 000,00 € 0,00
c. Erträge aus Stiftungen, Spenden und Zuwendungen Mensaförderung Land Stmk € 1 920,00 € 0,00
c. Erträge aus Stiftungen, Spenden und Zuwendungen € 21 570,00 € 0,00

d. Erträge aus Inseraten und Werbung
d. Erträge aus Inseraten und Werbung Werbeeinnahmen € 7 500,00 € 0,00
d. Erträge aus Inseraten und Werbung € 7 500,00 € 0,00

e. Sonstige Erträge
e. Studienvertretungen
e. Studienvertretungen Angewandte Geowissenschaften € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Rohstoffingenieurwesen € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Circular Engineering & Responsible Consumption and Production € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Energietechnik € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Geoenergy Engineering & Petrol Enginering € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Industrial Data Science € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Industrielogistik € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Kunststofftechnik € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Metallurgie und Metallkreisläufe € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Montanmaschinenbau € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Recyclingtechnik € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Umwelt- und Klimaschutztechnik € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen Werkstoffwissenschaft & MaWiTech € 0,00 € 0,00
e. Studienvertretungen € 0,00 € 0,00

e. Referat für soziale Angelegenheiten
e. Referat für soziale Angelegenheiten Zuschuss Rektorat psychologische Beratung € 3 500,00 € 0,00
e. Referat für soziale Angelegenheiten Zuschuss Rektorat Hygieneartikel € 850,00 € 0,00
e. Referat für soziale Angelegenheiten € 4 350,00 € 0,00

e. Referat für Öffentlichkeitsarbeit
e. Referat für Öffentlichkeitsarbeit Förderung Tutoriumsprojekt Rektorat € 1 000,00 € 0,00
e. Referat für Öffentlichkeitsarbeit Ertrag Tutoriumsprojekt € 385,00 € 0,00
e. Referat für Öffentlichkeitsarbeit € 1 385,00 € 0,00

e. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation
e. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation Erträge Eventmanagement € 500,00 € 0,00
e. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation Mieten Geschirrspüler € 0,00 € 0,00
e. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation Mieten PA Anlage € 400,00 € 0,00
e. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation € 900,00 € 0,00

e. Referat für Service, Organisation und Infrastruktur
e. Referat für Service, Organisation und Infrastruktur Bergkittel € 2 000,00 € 0,00
e. Referat für Service, Organisation und Infrastruktur Copyservice € 5 000,00 € 0,00
e. Referat für Service, Organisation und Infrastruktur Erträge Printservice € 1 000,00 € 0,00
e. Referat für Service, Organisation und Infrastruktur Verkauf Uniartikel, Skripten € 1 500,00 € 0,00

BUDGETGRÖßEN

Jahresvoranschlag für das Wirtschaftsjahr von 01. Juli 2023 bis 30. Juni 2024

Jahresvoranschlag 

Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft an der Montanuniversität Leoben 
Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten - Referent Paul Demschar 

Franz-Josef-Straße 18
8700 Leoben 



e. Referat für Service, Organisation und Infrastruktur € 9 500,00 € 0,00

e. Referat für Presse und Medien
e. Referat für Presse und Medien Zuschuss Projekt Unistarter € 5 000,00 € 0,00  
e. Referat für Presse und Medien € 5 000,00 € 0,00

e. Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit
e. Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit EGT € 650,00 € 0,00
e. Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit € 650,00

e. Referat für Diverstiät und Gleichstellung
e. Referat für Diverstiät und Gleichstellung EGT € 1 800,00 € 0,00
e. Referat für Diverstiät und Gleichstellung € 1 800,00
e. Sonstige Erträge € 23 585,00 € 0,00

a.-e. Erfolgszwischengröße € 253 455,00 € 0,00

f. Personalaufwand
f. Gehälter
f. Gehälter Gehälter € 0,00 € 27 500,00
f. Gehälter Sonderzahlungen Angestellte € 0,00 € 4 700,00
f. Gehälter € 0,00 € 32 200,00

f. Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche MV-Kassen
f. Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche MV-Kassen MV-Beitrag Ang. € 0,00 € 450,00
f. Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche MV-Kassen € 0,00 € 450,00

f. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge   
f. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge Sozialversicherung Angestellte 0,00 € € 6 000,00
f. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge DB Angestellte 0,00 € € 2 000,00
f. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge € 0,00 € 8 000,00
f. Personalaufwand € 0,00 € 40 650,00

g. Funktionsgebühren 
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Sozialreferat € 0,00 € 4 200,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Servicereferat € 0,00 € 8 150,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Bildungspolit € 0,00 € 2 850,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Öffentlichk. € 0,00 € 4 650,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr WeiN € 0,00 € 2 850,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Pressereferat € 0,00 € 3 700,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Int. Stud € 0,00 € 2 800,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Wirtschaftsr € 0,00 € 3 650,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Events/verans € 0,00 € 3 400,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Vorsitzende € 0,00 € 9 000,00
g. Funktionsgebühren Funktionsgebühr Diversität € 0,00 € 2 850,00
g. Funktionsgebühren € 0,00 € 48 100,00

Zuweisung Studienvertretungen StudBV (30% von  € 200.000,-) € 60 000,00
Zuweisung Studienvertretungen real (StudBV, Auflösung Rücklagen, Erträge) lt. Anhang B € 61 000,00

h. Sachaufwendungen
h. Studienvertretungen
h. Studienvertretungen Angewandte Geowissenschaften € 0,00 € 3 188,70 5,31%
h. Studienvertretungen Rohstoffingenieurwesen € 0,00 € 5 913,22 9,86%
h. Studienvertretungen Circular Engineering & Responsible Consumption and Production € 0,00 € 1 363,27 0,61%
h. Studienvertretungen Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften € 0,00 € 9 202,83 15,34%
h. Studienvertretungen Energietechnik € 0,00 € 5 327,95 8,88%
h. Studienvertretungen Geoenergy Engineering & Petrol Enginering € 0,00 € 5 529,77 9,22%
h. Studienvertretungen Industrial Data Science € 0,00 € 1 089,81 1,82%
h. Studienvertretungen Industrielogistik € 0,00 € 4 540,87 7,57%
h. Studienvertretungen Kunststofftechnik € 0,00 € 3 249,24 5,42%
h. Studienvertretungen Metallurgie und Metallkreisläufe € 0,00 € 4 137,24 6,90%
h. Studienvertretungen Montanmaschinenbau € 0,00 € 5 549,95 9,25%
h. Studienvertretungen Recyclingtechnik € 0,00 € 1 957,62 3,26%
h. Studienvertretungen Umwelt- und Klimaschutztechnik € 0,00 € 3 955,60 6,59%
h. Studienvertretungen Werkstoffwissenschaft & MaWiTech € 0,00 € 5 993,95 9,99%
h. Studienvertretungen € 0,00 € 61 000,00 100,00%

h. Vorsitz
h. Vorsitz Organhaftpflichtversicherung (Endabrechnung Hörerbeiträge) € 0,00 € 230,00
h. Vorsitz Auszahlung Mobilitätsförderung € 0,00 € 10 000,00
h. Vorsitz HV-Anteil Tutorium (Endabrechnung Hörerbeiträge) € 0,00 € 800,00
h. Vorsitz referatsübergreifende Seminare € 0,00 € 1 000,00
h. Vorsitz Projekt Sprachkursförderung € 0,00 € 100,00
h. Vorsitz Vorsitz Repräsentation und Kommunikation € 0,00 € 5 000,00
h. Vorsitz € 0,00 € 17 130,00

h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten



h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten Rechts und Beratungskosten € 0,00 € 10 000,00
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten Büromaterial (§14) € 0,00 € 500,00
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten Telefon (§14) € 0,00 € 100,00
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten Porto (§14) € 0,00 € 3 000,00
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten Spesen des Geldverkehrs € 0,00 € 1 300,00  
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten Sachaufwand € 0,00 € 100,00
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten Versicherungen € 0,00 € 700,00
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten EWAS € 0,00 € 750,00  
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten UV Fonds Anteil (Endabrechnung Hörerbeiträge) € 0,00 € 1 500,00
h. Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten € 0,00 € 17 950,00

h. Referat für soziale Angelegenheiten
h. Referat für soziale Angelegenheiten Sozialfonds € 0,00 € 5 500,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten Wohnförderungen € 0,00 € 5 000,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten Notfallfonds € 0,00 € 2 000,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten Mensabeihilfen € 0,00 € 5 500,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten Mensabeihilfen Land Steiermark € 0,00 € 1 920,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten Psychologische Betreuung € 0,00 € 7 000,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten Technik Förderung € 0,00 € 750,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten Hygieneartikel € 0,00 € 850,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten Sachaufwand € 0,00 € 150,00
h. Referat für soziale Angelegenheiten € 0,00 € 28 670,00

h. Referat für Bildungspolitik
h. Referat für Bildungspolitik STV Seminar € 0,00 € 7 500,00
h. Referat für Bildungspolitik Sachaufwand € 0,00 € 200,00
h. Referat für Bildungspolitik € 0,00 € 7 700,00

h. Referat für internationale Studierende  
h. Referat für internationale Studierende Interantionales Cafe € 0,00 € 900,00
h. Referat für internationale Studierende Sachaufwand € 0,00 € 150,00
h. Referat für internationale Studierende € 0,00 € 1 050,00

h. Referat für Öffentlichkeitsarbeit
h. Referat für Öffentlichkeitsarbeit Fortbildung Öffentlichkeitsarbeit € 0,00 € 500,00
h. Referat für Öffentlichkeitsarbeit Server (§14) € 0,00 € 500,00
h. Referat für Öffentlichkeitsarbeit Lizenzen € 0,00 € 10 000,00
h. Referat für Öffentlichkeitsarbeit Tutoriumsprojekt € 0,00 € 2 500,00
h. Referat für Öffentlichkeitsarbeit Homepage € 0,00 € 6 000,00
h. Referat für Öffentlichkeitsarbeit Sachaufwand € 0,00 € 250,00
h. Referat für Öffentlichkeitsarbeit € 0,00 € 19 750,00

h. Referat für Presse und Medien
h. Referat für Presse und Medien DIAGONAL Produktion € 0,00 € 8 000,00
h. Referat für Presse und Medien Pressespiegel (Abzug Hörerbeiträge) € 0,00 € 600,00
h. Referat für Presse und Medien Aufwendungen Projekt Unistarter € 0,00 € 5 000,00
h. Referat für Presse und Medien Sachaufwand € 0,00 € 100,00
h. Referat für Presse und Medien € 0,00 € 13 700,00

h. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation
h. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation Aufwand PA-Anlage € 0,00 € 200,00
h. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation Sachaufwand € 0,00 € 200,00
h. Referat für Events und Veranstaltungsorganisation € 0,00 € 400,00

h. Referat für Referat für Service, Organisation und Infrastruktur
h. Referat für Referat für Service, Organisation und Infrastruktur Einkauf Uniartikel € 0,00 € 3 500,00
h. Referat für Referat für Service, Organisation und Infrastruktur Aufwendungen Copyservice (tlw. Ertrag §14) € 0,00 € 20 000,00
h. Referat für Referat für Service, Organisation und Infrastruktur Aufwendungen Bergkittelverleih € 0,00 € 1 300,00
h. Referat für Referat für Service, Organisation und Infrastruktur Sachaufwand € 0,00 € 100,00
h. Referat für Referat für Service, Organisation und Infrastruktur € 0,00 € 24 900,00

h. Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit
h. Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit Fortbildung WeiN € 0,00 € 500,00
h. Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit Sachaufwand € 0,00 € 1 500,00
h. Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit Budgettopf Nachhaltigkeit € 0,00 € 500,00
h. Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit € 0,00 € 2 500,00

h. Referat für Diverstiät und Gleichstellung
h. Referat für Diverstiät und Gleichstellung Sachaufwand € 0,00 € 200,00
h. Referat für Diverstiät und Gleichstellung  € 0,00 € 200,00
h. Sachaufwendungen € 0,00 € 194 950,00
f.-h. Aufwandszwischengröße € 0,00 € 283 700,00

i. Abschreibungen
i. auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen € 0,00 € 0,00
i. auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen Geringwertige Wirtschaftsgüter (§14) € 0,00 € 3 500,00
i. Abschreibungen € 0,00 € 3 500,00



j. Summe II € 0,00 € 287 200,00
k. Ergebnis der unmittelbaren Vertretungstätigkeit € 0,00 € 33 745,00

l. Erträge aus Veranstaltungen
l. Erträge aus Veranstaltungen Projekte - allgemein € 1 000,00 € 0,00
l. Erträge aus Veranstaltungen Erlöse Veranstaltungen € 16 000,00 € 0,00
l. Erträge aus Veranstaltungen € 17 000,00 € 0,00

m. Aufwendungen aus Veranstaltungen und referatsübergreifende Projekte
m. Aufwendungen aus Veranstaltungen und referatsübergreifende Projekte Aufwendungen Veranstaltungen € 0,00 € 15 000,00
m. Aufwendungen aus Veranstaltungen und referatsübergreifende Projekte Projekte - allgemein € 0,00 € 3 000,00
m. Aufwendungen aus Veranstaltungen und referatsübergreifende Projekte Software für Studierende € 0,00 7 000,00 €
m. Aufwendungen aus Veranstaltungen und referatsübergreifende Projekte € 0,00 € 25 000,00

n. Ergebnis aus Veranstaltungen -€ 8 000,00 € 0,00

o. Finanzerträge
o. Finanzerträge Skontoertrag € 140,00 € 0,00
o. Finanzerträge Zinserträge € 4 000,00 € 0,00  
o. Finanzerträge € 4 140,00 € 0,00
p. Finanzergebnis € 4 140,00 € 0,00

q. Steuern und Abgaben
q. Steuern und Abgaben Werbeabgabe € 0,00 € 0,00
q. Steuern und Abgaben Kapitalertragsteuer € 0,00 € 1 500,00
q. Steuern und Abgaben € 0,00 € 1 500,00
i.-q. Kontrollsumme € 21 140,00 € 30 000,00

t. Kapitalrücklagen - Auflösungen
t. Auflösung Kapitalrücklage Notfallfonds € 2 000,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Angewandte Geowissenschaften € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Rohstoffingenieurwesen € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Circular Engineering & Responsible Consumption and Production € 1 000,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Energietechnik € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Geoenergy Engineering & Petrol Enginering € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Industrial Data Science € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Industrielogistik € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Kunststofftechnik € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Metallurgie und Metallkreisläufe € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Montanmaschinenbau € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Recyclingtechnik € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Umwelt- und Klimaschutztechnik € 0,00 € 0,00
t. Auflösung Kapitalrücklage Stv Werkstoffwissenschaft & MaWiTech € 0,00 € 0,00
t. Summen Kapitalrücklagenauflösungen und -zuführungen € 3 000,00 € 0,00

  Erwartete Einnahmen WJ 23/24 € 277 595,00
  Erwartete Ausgaben WJ 23/24 € 313 700,00

 Erwarteter Gewinn/Verlust WJ 23/24 -€ 36 105,00



Stand 15.05.2023

Studium

AG  Bachelorstudium, Angewandte Geowissenschaften

Masterstudium; Applied and Exploration Geophysics IMAGE

Masterstudium; Angewandte Geowissenschaften

RI Bachelorstudium; Rohstoffingenieurwesen

Masterstudium; Rohstoffgewinnung und Tunnelbau

Masterstudium; Rohstoffverarbeitung

Masterstudium; Advanced Mineral Resources Development

Masterstudium; MSc in Building Materials and Ceramics

Masterstudium; Sustainab. Mineral and Metal Proc. Eng.

CE&RCP Bachelorstudium; Circular Engineering 12

Bachelorstudium; Circular Engineering

Bachelorstudium; Responsible Consumption and Prod. 6

Masterstudium; Responsible Consumption and Prod. 18

DR Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Industr.Umweltschutz, Entsorgg., Recycl.

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Petroleum Engineering

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Metallurgie

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Montanmaschinenbau

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Kunststofftechnik

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Bergwesen

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Werkstoffwissenschaft

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Industrielogistik

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Energietechnik

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Gesteinshüttenwesen

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Hüttenwesen

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Metallhüttenwesen (Stzw)

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Gießereiwesen (Stzw)

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Betriebs- und Energiewirtschaft (Stzw)

Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Angewandte Geowissenschaften

ET Bachelorstudium; Energietechnik

Masterstudium; Energietechnik

ID Bachelorstudium; Industrial Data Science

Masterstudium; Industrial Data Science

IL Bachelorstudium; Industrielogistik

Masterstudium; Industrielogistik

KT Bachelorstudium; Kunststofftechnik

Masterstudium; Kunststofftechnik

ME Bachelorstudium; Metallurgie und Metallkreisläufe

Masterstudium; Int. Master in Sustainable Materials

Masterstudium; Metallurgie

MM Bachelorstudium; Montanmaschinenbau

Masterstudium; Montanmaschinenbau

PE&GE Bachelorstudium; Int. Study Program Petroleum Engineering 253

Masterstudium; Int. Study Program Petroleum Engineering

Masterstudium; Industrial Manag./Business Administrat.

Masterstudium; JIMP in Petroleum Engineering

Bachelorstudium; Geoenergy Engineering 21

Masterstudium; Geoenergy Engineering

RT Bachelorstudium; Recyclingtechnik

Masterstudium; Recyclingtechnik

UKT Bachelorstudium; Umwelt- und Klimaschutztechnik

Masterstudium; Umwelt- und Klimaschutztechnik

WW&MW Bachelorstudium; Werkstoffwissenschaft 251

Masterstudium; Advanced Materials Science and Engineer.

Masterstudium; Werkstoffwissenschaft

Bachelorstudium; Materialwiss. u. Werkstofftechnologie 46

2973

297

274

97

196

GESAMT

161

205

275

264

54

225

456

Anhang A

158

293

Gesamt



Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft
an der Montanuniversität Leoben
Franz Josefstr. 18
8700 Leoben
ctr@oeh.unileoben.ac.at

Studierendenzahl: 2973 Stand 15.05.2023

Studierendenbeitrag 200 000,00 €
70% StudBV 140 000,00 €
30% StudBV
 (Zuweisungen STV Studierendenbeiträge) 60 000,00 €
Zuweisungen STV gesamt 61 000,00 €

Verteilung an STV StudBV 60 000,00 €
  
  
StudBV Anteil 60 000,00 €

Studienrichtung absolut prozentuell Studierendenbeitrag BV (§17 Abs. 2 HSG 2014) 

Studierende AG 158 5,31% 3 188,70 €   
Studierende RI 293 9,86% 5 913,22 €  
Studierende CE&RCP 18 0,61% 363,27 €
Studierende DR 456 15,34% 9 202,83 €
Studierende ET 264 8,88% 5 327,95 €
Studierende GE&PE 274 9,22% 5 529,77 €
Studierende ID 54 1,82% 1 089,81 €
Studierende IL 225 7,57% 4 540,87 €
Studierende KT 161 5,42% 3 249,24 €
Studierende ME 205 6,90% 4 137,24 €
Studierende MM 275 9,25% 5 549,95 €
Studierende RT 97 3,26% 1 957,62 €
Studierende UKT 196 6,59% 3 955,60 €
Studierende WW&MaWi 297 9,99% 5 993,95 €
Studierende gesamt 2973 100,00% 60 000,00 €

Stv-Zuweiseung  

Diagonal Beitrag gesamt: € 0,00

WERT FÜR REF. BEZ
Studienrichtung Studierendenbeitrag BV (§17 Abs. 2 HSG 2014) Diagonal Schulden Vorjahr Erträge Budgetiert (WJ 23/24) Rücklagen aufgelöst WJ23/24 STV-Budget real STV-Budget Zuweisung und Rücklagenauflösung 

Angewandte Geowissenschaften 3 188,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3 188,70 € € 3 188,70
Rohstoffingenieurwesen 5 913,22 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5 913,22 € € 5 913,22
Circular Engineering & Responsible Consumption and Production 363,27 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1 000,00 € 1 363,27 € € 1 363,27
Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften 9 202,83 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9 202,83 € € 9 202,83
Energietechnik 5 327,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5 327,95 € € 5 327,95
Geoenergy Engineering & Petrol Enginering 5 529,77 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5 529,77 € € 5 529,77
Industrial Data Science 1 089,81 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1 089,81 € € 1 089,81
Industrielogistik 4 540,87 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4 540,87 € € 4 540,87
Kunststofftechnik 3 249,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3 249,24 € € 3 249,24
Metallurgie und Metallkreisläufe 4 137,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4 137,24 € € 4 137,24

Montanmaschinenbau 5 549,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5 549,95 € € 5 549,95
Recyclingtechnik 1 957,62 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1 957,62 € € 1 957,62
Umwelt- und Klimaschutztechnik 3 955,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3 955,60 € € 3 955,60
Werkstoffwissenschaft & MaWiTech 5 993,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5 993,95 € € 5 993,95

60 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1 000,00 € 61 000,00 € € 61 000,00

Anhang B

Zuweisungen an die Studienrichtungsvertretungen im Wirtschaftsjahr 2023/24



Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft
an der Montanuniversität Leoben
Franz Josefstr. 18
8700 Leoben
ctr@oeh.unileoben.ac.at

Berechnungsschlüssel
Amt Kürzel monatl. FG
Vorsitz, WiRef V 250 €
Referent R 60,0%
Sachbearbeiter SB 20,0%

Vorsitz 
vorsitz@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG
Vorsitzender V 250 € 12 3 000 €
1. Stv. Vorsitzender V 250 € 12 3 000 €
2. Stv. Vorsitzender V 250 € 12 3 000 €

Referat für wirtschaftliche Angelegenheiten

wirtschaft@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG

Referent V 250 € 12 3 000 €
SB WiRef SB 50 € 9 450 €
SB WiRef SB 50 € 4 200 €

Referat für Bildungspolitik
bildungspolitik@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG

Referent R 150 € 10 1 500 €
SB BiPol SB 50 € 9 450 €
SB BiPol SB 50 € 9 450 €
SB BiPol SB 50 € 9 450 €

Referat für internat. Studierende
international@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG

Referent R 150 € 10 1 500 €
SB International SB 50 € 4 200 €
SB International SB 50 € 4 200 €
SB International SB 50 € 9 450 €
SB International SB 50 € 9 450 €

Anhang C

Funktionsgebühren Wirtschaftsjahr 2023/24

Monate im Jahr

9
10
12



Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft
an der Montanuniversität Leoben
Franz Josefstr. 18
8700 Leoben
ctr@oeh.unileoben.ac.at

Referat für soziale Angelegenheiten
soziales@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG
Referent R 150 € 10 1 500 €
SB Sozial SB 50 € 9 450 €
SB Sozial SB 50 € 9 450 €
SB Sozial SB 50 € 9 450 €
SB Sozial SB 50 € 9 450 €
SB Sozial SB 50 € 9 450 €
SB Sozial SB 50 € 9 450 €

Referat für Öffentlichkeitsarbeit
pr@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG
Referent R 150 € 10 1 500 €
SB Öffentlich SB 50 € 9 450 €
SB Öffentlich SB 50 € 9 450 €
SB Öffentlich SB 50 € 9 450 €
SB Öffentlich SB 50 € 9 450 €
SB Öffentlich SB 50 € 9 450 €
SB Öffentlich SB 50 € 9 450 €
SB Öffentlich SB 50 € 9 450 €

Referat für Weiterbildung und Nachhaltigkeit 

vortraege@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG

Referent R 150 € 10 1 500 €

SB WeiN SB 50 € 9 450 €

SB WeiN SB 50 € 9 450 €

SB WeiN SB 50 € 9 450 €

Referat für Presse
presse@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG
Referent R 150 € 10 1 500 €
SB Presse SB 50 € 9 450 €
SB Presse SB 50 € 9 450 €
SB Presse SB 50 € 9 450 €
SB Presse SB 50 € 9 450 €
SB Presse SB 50 € 8 400 €



Hochschülerinnen- und Hochschülerschaft
an der Montanuniversität Leoben
Franz Josefstr. 18
8700 Leoben
ctr@oeh.unileoben.ac.at

Referat für Service, Organisation und 
Infrastruktur
service@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG
Referent R 150 € 10 1 500 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service Sommer SB 50 € 3 150 €
SB Service Sommer SB 50 € 4 200 €
SB Service SB 50 € 9 450 €
SB Service SB 50 € 9 450 €

Referat für Events und 
Veranstaltungsorganisation
events@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG
Referent R 150 € 10 1 500 €
SB Events SB 50 € 9 450 €
SB Events SB 50 € 9 450 €
SB Events SB 50 € 9 450 €
SB Events SB 50 € 9 450 €
SB Sommer SB 50 € 2 100 €

Referat für Diversität

divers@oeh.unileoben.ac.at
Amt monatl. FG Monate jährl. FG
Referent R 150 € 10 1 500 €
SB Divers SB 50 € 9 450 €
SB Divers SB 50 € 9 450 €

SB Divers SB 50 € 9 450 €

Summe Funktionsgebühren 5 050 € 48 100 €



Stand 15.05.2023

# Auswertung Zeitraum Stand Studien-ID Studium Inland Frauen Inland Männer Ausland Frauen Ausland Männer gesamt Bachelor Master gesamt

0 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 206 Bachelorstudium; Angewandte Geowissenschaften 26 69 2 5 102

1 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 399 Masterstudium; Applied and Exploration Geophysics IMAGE 0 0 3 3 6

2 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 406 Masterstudium; Angewandte Geowissenschaften 10 24 8 8 50   158

3 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 208 Bachelorstudium; Rohstoffingenieurwesen 52 96 11 7 166  

4 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 408 Masterstudium; Rohstoffgewinnung und Tunnelbau 7 22 3 13 45

5 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 409 Masterstudium; Rohstoffverarbeitung 4 15 0 0 19

6 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 478 Masterstudium; Advanced Mineral Resources Development 0 2 16 20 38

7 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 487 Masterstudium; MSc in Building Materials and Ceramics 0 0 2 2 4

8 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 520 Masterstudium; Sustainab. Mineral and Metal Proc. Eng. 0 0 8 13 21   293

9 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 990 Besuch einzelner Lehrveranstaltungen 2  

10 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 299 Bachelorstudium; Circular Engineering 3 0 3 2 8    

11 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 499 Masterstudium; Circuar Engineering 0 1 2 1 4 8 4 12

12 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 925 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Industr.Umweltschutz, Entsorgg., Recycl. 16 18 4 1 39

13 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 937 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Petroleum Engineering 1 9 2 9 21

14 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 940 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Metallurgie 4 34 6 13 57

15 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 950 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Montanmaschinenbau 1 25 3 6 35

16 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 960 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Kunststofftechnik 11 23 12 19 65

17 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 966 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Bergwesen 6 17 5 4 32

18 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 970 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Werkstoffwissenschaft 17 72 15 29 133

19 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 928 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Industrielogistik 3 6 2 0 11

20 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 929 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Energietechnik 1 18 2 2 23

21 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 934 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Recyclingtechnik 0 0 0 0 0

22 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 935 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Gesteinshüttenwesen 0 1 0 2 3

23 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 940 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Hüttenwesen 0 0 0 1 1

24 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 941 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Eisenhüttenwesen (Stzw) 0 0 0 0 0

25 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 942 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Metallhüttenwesen (Stzw) 0 1 1 0 2

26 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 945 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Gießereiwesen (Stzw) 0 3 0 1 4

27 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 946 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Betriebs- und Energiewirtschaft (Stzw) 1 5 0 0 6

28 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 787 954 Dr.-Studium d.montanist. Wissenschaften; Angewandte Geowissenschaften 4 8 5 7 24   456

29 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 276 Bachelorstudium; Energietechnik 30 125 1 7 163

30 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 476 Masterstudium; Energietechnik 16 79 2 4 101 163 101 264

31 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 218 Bachelorstudium; Geoenergy Engineering 0 6 2 3 11    

32 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 518 Masterstudium, Geoenergy Engineering 0 5 0 5 10 11 10 21

33 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 530 Bachelorstudium; Industrial Data Science 12 29 3 6 50

34 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 600 Masterstudium; Industrial Data Science 0 2 1 1 4 50 4 54

35 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 214 Bachelorstudium; Industrielogistik 34 97 2 7 140

36 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 414 Masterstudium; Industrielogistik 13 59 9 4 85 140 85 225

37 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 220 Bachelorstudium; Kunststofftechnik 36 65 5 11 117

38 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 420 Masterstudium; Kunststofftechnik 11 29 1 3 44 117 44 161

39 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 238 Bachelorstudium; Materialwiss. u. Werkstofftechnologie 9 20 5 12 46 46 0 46

40 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 224 Bachelorstudium; Metallurgie und Metallkreisläufe 20 100 3 8 131

41 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 391 Masterstudium; Int. Master in Sustainable Materials 0 0 6 16 22

42 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 424 Masterstudium; Metallurgie 8 34 2 8 52 131 74 205

43 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 207 Bachelorstudium; Montanmaschinenbau 14 152 4 20 190

44 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 407 Masterstudium; Montanmaschinenbau 9 65 0 11 85 190 85 275

45 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 241 Bachelorstudium; Int. Study Program Petroleum Engineering 15 77 5 39 136

46 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 441 Masterstudium; Int. Study Program Petroleum Engineering 0 21 8 46 75

47 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 442 Masterstudium; Industrial Manag./Business Administrat. 2 18 0 4 24

48 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 512 Masterstudium; JIMP in Petroleum Engineering 0 2 3 13 18 136 117 253

49 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 246 Bachelorstudium; Recyclingtechnik 28 43 1 4 76

48 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 446 Masterstudium; Recyclingtechnik 5 14 1 1 21 76 21 97

50 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 216 Bachelorstudium; Responsible Consumption and Prod. 0 3 1 0 4

52 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 516 Masterstudium; Responsible Consumption and Prod. 0 0 1 1 2 4 2 6

53 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 212 Bachelorstudium; Umwelt- und Klimaschutztechnik 54 76 2 7 139

54 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 412 Masterstudium; Umwelt- und Klimaschutztechnik 25 27 3 2 57 139 57 196

55 belegte Studien 22W 02.11.2022 35  

56 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 033 210 Bachelorstudium; Werkstoffwissenschaft 34 90 6 6 136

57 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 397 Masterstudium; Advanced Materials Science and Engineer. 1 1 8 12 22

58 belegte Studien 22W 02.11.2022 UG 066 410 Masterstudium; Werkstoffwissenschaft 21 62 3 7 93 136 115 251
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